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муассисаи пешбар МДТ «Донишгохи давлатии Дангара» ба кори диссертатсионии 
Одилзода Дилбар Рахим дар мавзуи «Шароитхои идтимой-педагогии тарбияи 
ватандустии наврасон тавассути этнопедагогика (педагогикаи халкй)» барои дарёфти 
дарадаи илмии нозади илмхои педагогй аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика 
ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи идтимой ва 
худшиносй

Мубрамияти тахкикот. Дар хамаи давру замонхои мавчудияти тамаддун 
тарбия, таълим ва ташаккулдихии сифатхои маънавй-ахлокии шахсият яке аз 
вазифахои мухими назария ва амалияи фаъолият, инсоният буда, дар сохтори 
таркибии он хислатхои ватандустй мавкеи калидй дошт. Чунки он рукни асосии 
мафкураи миллиро ташкил намуда ба хифзи арзишхои маънавию моддй ва хифзи 
марзу буми хар як халку мидлат, кишвару давлат равона карда мешуданд.

Баъди сохибистиклол гардидан дар Тодикистон заминахои меъёрй-хукукии 
тарбияи ватандустй тахия ва амалй гардида истодаанд, ки дар кулли онхо максаду 
вазифахои тарбияи ватандустии шахрвандон дар оила, муассисахои тахсилотй ва 
чомеаи муосир муайян карда шудаанд. Идрои максаду вазифахои тарбияи 
ватандустй дар хамаи мархилахои инкишофи кудакону наврасону чавонон чун 
бунёдгари чомеаи демократа раванди доимо амалкунанда, пешраванда буда, дар 
назария ва амалияи тарбиятии халки точик, тахкикотхои илмии муосир мавриди 
истифодабарй бурданро талаб мекунад. Амалй гардондани максаду вазифахои 
тарбияи ватандустй истифодаи тачрибаи тарбиявии халкро, ки он дар педагогикаи 
халкй-этнопедагогикаро талаб мекунад. Чунки инсон аз рузи ба дунё омадан то 
охири умр дар мухити этнофархангй зиндагй менамояд, ба зинаи камолот мерасад, 
махорату кобилиятхои дар чомеа зиндагй карданро аз худ менамояд ва куититтт 
менамояд мавкеи худро хамчун шахсияти арзишманд ишгол намояд.

Педагогикаи анъанавии мардумй ё худ этнопедагогика воситаи муассир ва 
таъсиррасонии тарбиявй буда, омили мухими тарбияи худогохй, худшиносй, 
шахрвандй ва ватандустй буда, он хусусиятхои миллй, халкй ва кавмиро дар худ 
тачассум намуда, неруи таъсиррасонй ба рушди маънавй ахлокии наврасону чавонон 
дар тачрибаи бисёрхазорсолаи халк санчида, такмил ёфтааст. Он мухити ичтимоиеро 
таъмин менамояд, ки он ба хиссиёт, шуур ва рафтори наврасон, ки давраи гузариш аз 
кудакй ба наврасию чавониро паси cap менамоянд, хеле мухим ва арзишманд 
мебошад.

Бояд кайд кард, ки масъалаи тарбия ва ташаккулии сифатхои ватандустй, майлу 
рагбат ба арзишхои он дар тахкикотхои олимони хоричию ватанй мавкеи хосаро



ишгол намудаанд. Онхо дар педагогикаи халкй дар шакли панду андарзхои 
тарбиятй, зарбулмасалу маколхо, ривояту достонхо низ бо таври шифохй ба наели 
чавон дастрас мегарданд.

Чдбхаи гуногуни тарбияи ватандустии кудакону наврасон, чавонон дар 
тахкикотхои олимони шинохтаи ватанй М.Лутфуллозода, И.X.Каримова, 
Ф.Шарифзода, А.Нурзода, Б.Рахимов, Ч-Давлатзода, М.М.Азизй ва дигарон 
мавриди тахкику барраей карор гирифтаанд ва ин раванд вобаста ба пешрафт ва 
талаботхои чомеа, ходиса, вокеахои ичтимоию сиёсй идома доранд ва идома хоханд 
ёфт.

Аз тарафи Одилзода Дилбар Рахим интихоб намудани тахкики илмии 
«Шароитхои ичтимой-педагогии тарбияи ватандустии наврасон тавассути 
этнопедагогика (педагогикаи халкй)» мубрам ва саривактй буда, он барои 
ошкорсозй, асосноккунии назариявию амалии истифодаи омилхои этнопедагогй дар 
тарбияи ватандустии наврасон дар шароити чахоншавй, тагйиру такмилёбии 
арзишхои маънавй-ахлокии миллй зарур ва саривактй мебошанд. Дар раванди кори 
тачрибавй-озмоишй амалй гардондани максаду вазифахои тахкикотй имконият 
медихад арзишмандии омилхои этнопедагогй санчида ва натичахои он минбаъд дар 
тачрибаи тарбияи ватандустии наврасон истифода гардида ба рушду такомули 
педагогикаи халкй точик мусоидат намояд.

Максади тахкикотй мазкурро омухтан ва мавриди тахкикотй илмй карор 
додани роххои самарабахши истифодаи этнопедагогика дар ташаккули арзишхои 
маънавй-ахлокй ва тарбияи ватандустии наврасон буда, вазифахои интихоб ва 
ичрошаванда барои ноил гардидан ба хадафхои муайяни тахкикотй тахия ва амалй 
гардидаанд. Онхо омухтану .тахлил намудани асосхои илмй, назариявй ва амалии 
тарбияи ватандустии наврасон: муайянкунии хусусиятхои тарбияи ватандустй; 
ташкилу баргузории кори озмоишй тачрибавиро бо истифода аз омилхои 
этнопедагогиро дар бар гирифта дар асоси натичагирй аз он тахия, коркарду 
пешниход намудани хулосахои илмй ва тавсияхои тахеилотй, волидонро барои 
такмил додани раванди тарбияи ватандустии наврасонро дар бар гирифтааст.

Объект ва мавзуи тахкикот мантикан бо хам алокаманд буда, тахкики чараёни 
тарбияи ватандустии наврасон ва шароитхои ичтимой-педагогии ин равандро 
тавассути омилхои этнопедагогй ташкил намудааст. Ягонагию робитаи мантикии 
максаду вазифахо имконият додааст, фарзияи илмии тахкикот ва нуктахои барои 
дифоъ пешниходшаванда бо хам мувофикат намоянд ва кори тахкикотй дар муддати 
банакшагирифта ба анчом расонидашуда кори диссертатсионй ба расмият дароварда 
шавад.

Барои бо ичрои максади тахкикотй, ноил гардидани мухакик ба ичрои 
вазифахои дар пешгузошташуда амику дурусти ба муайянсозй ва интихоби асосхои 
методологию назариявй сарчашмаи маълумотхою адабиётхои истифодашаванда, 
махсусан методхои назариявию амалии кори тахкикотй, интихоби пойгахи кори 
тахкикотй мусоидат намудаанд.

Фаъолияти пурсамар ва захматхои мухаккик, имконият додааст навгонихои 
илмй чун бозёфти арзишманди рисолаи илмй арзёбй карда шавад:

- андешахои консептуалй оид ба тарбияи ватандустй тавассути омилхои 
этнопедагогй тасдик гардидаанд;



- дар раванди тарбияи ватандустии наврасон мухимияти бахисобгирии 
хусусиятхои инкишофи психологй, педагогй ва ич;тимоии онхо арзёбй шудаанд;

- исбот гардид, ки тарбияи ватандустй ва шаклгирии сифатхои ватандустй дар 
педагогикаи халкй точик мавкеи калидй дошта он дар раванди истифодаи 
зарбулмасалу маколхо, шинос намудан ба амалу симои кахрамонони халкй точик 
мавкеи мехварй ишгол карда метавонад;

- роххои гуногун ва самарабахши истифодаи этнопедагогика дар ташаккули 
сифатхои маънавй-ахлокй, махсусан тарбияи ватандустии наврасон дар шакли 
барномаи ичтимой-педагогии «Тарбияи ватандустии наврасон бо истифода аз 
омилхои этнопедагогй тахия гардида ичрои самарабахши он тасдик гардид;

- арзишмандии истифодаи омилхои этнопедагогй дар чорабинихои таълиму 
тарбиявии муассисахои тахсилотй дар тарбияи ватандустии наврасон тасдик карда 
шуд;

- дар асоси тахкикотй назариявй ва корхои озмоишй-тачрибавй тавсияхои 
психологй-педагогй коркард ва пешниход гардидааст, ки онхоро омузгорону 
волидон метавонанд бо таври эчодй дар шароитхои гуногуни ичтимой ва педагогй 
истифода баранд, сатху сифати тарбия ва ташаккули ватандустиро таъмин 
гардонанд.

Нуктахои ба дифоъ пешниходнамуда консепсияи муаллифро оид ба мубрамияти 
тарбияи ватандустй ва истифодаи омилхои этнопедагогиро, ки дар худ тачрибаи 
тарбиявии халкро ифода мекунанд, фаро гирифтааст. Тахкикотй мазкур дар асоси 
бахисобгирии хусусиятхои синнусолии психологй, педагогй ва ичтимоии наврасон 
амалй карда шудааст, дар наврасон азхудкунии донишу тасаввуротхо ва 
ташаккулёбии хиссиёт, рафтору амалхои ватандустй дар хамбастагй арзёбй 
гардидааст. Мазмуни мухтавои нуктахои ба дифоъ пешниходшаванда дар матни 
кори диссертатсионй ифода гардида, пайдархамии мантикии маводхои назариявй ва 
кори озмоишй-тачрибавй таъмин намудаанд. Мантики тахкикотй мазкур ба 
тачрибаи корй мавкеи шахрвандй ва фаъолияти илмй-педагогй ва ичтимой-касбии 
муаллиф мувофикат мекунанд.

Кдйд кардан зарур аст, ки тахкики масъалахои мазкур самтхои ичтимой, сиёсй, 
таърихй, фархангй дора два мухаккикони ин самтхо мутаалик ба максаду вазифахои 
дарпешгузошташуда мавзухои пажухиши худ тахлилу хулосахо пешниход 
менамоянд. Муаллифи диссертатсияи мазкур андешахои ба дифоъ пешниходкардаи 
худро мувофик ба мавзуъ максаду вазифахои он арзёбй намудааст. Амалй гардидани 
ин нуктахо дар матни диссертатсия ифода гардидаанд.

Ахамияти назариявй ва тахкикотро дар навбати аввал васеъ намудани донишхо 
оид ба педагогикаи халкй точик- этнопедагогика, ки он дар хамаи давру замонхо 
пояи асосии тарбияи наели фидокору мехнаткарин, ватандусту ватанпараст буд, 
ташкил дода имконияту зарурияти истифодабарии онхо дар ташаккули сифатхои 
маънавй-ахлокй дар мухити хонавода, муассисахои тахсилотй, чомеа мувофики 
пешрафту талаботхои хаёти ичтимой таъмин менамояд.

Махсусан, тахлилу баррасии хусусиятхои ташаккулёбии сифатхои шахсиятии 
худшиносй, ичтимоишавии наврасон аз нигохи психологй, ичтимой, педагогй хеле 
мухим аст. Тахкикотй мазкур барои тахия, коркард ва амалй гардондани маколахо, 
барномахо, дастурхои методй, маводхои ёрирасони таълиму тарбиявй барои



хонандагони синни хурди мактаби, навраси, синфхои болои, донишомузони 
муассисахои тахсилоти миёна ва олии касбй оид ба тарбияи ватандустй тавассути 
этнопедагогика ёрй расонда, барои амалй гардондани Конуни Чумхурии Точикистон 
«Дар бораи тарбияи ватандустии шахрвандон» ва дигар хуччатхои меъёрй-хукукии 
кишвар, болоравии донишу маълумотхо ва амалу рафтори механпарастии мардум 
мусоидат менамояд.

Ташкилу баргузории кори озмоишй-тачрибавии мухаккик нишон доданд, ки 
хар як омили этнопедагогй, аз он чумла зарбулмасалу маколхо, донишхо оид ба 
кахрамонони халкй, метавонанд, дар тарбия ва ташаккули ватандустии наврасон 
накши мухимро ичро намоянд. Ин раванд вобаста ба синнусол, шароиту имкониятхо 
истифодаи роху усул, воситаю шаклхои гуногуни кор бо хонандагонро талаб 
мекунанд.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикотй мазкур дар асосноккунии 
назариявй ва амалии гояхои масъалаи тахкикшаванда, яъне муайяну баррасии 
шароитхои ичтимоию педагогии ташаккули ватандустии наврасон тавассути 
омилхои этнопедагогй ба шумор меравад. Мухаккик мафхумхои ватандустй ва 
мутааллик ба сохтори таркибии онро интихоб ва гурухбандй намуда кушиш 
намудааст онхоро чун арзишхои маънавй-ахлокй мутааллик ба хислату сифатхои 
ватандустй пайгирй намояд. Дар заминаи тахкикотй назариявй ва амалй имконияти 
истифодаи зарбулмасалу макол ва шинос намудан ба кахрамонони гузаштаи халкй 
точикро чун омили тарбияи ватандустй нишон додааст.

Тасвиб ва амалисозии натичахои диссертатсия ба талаботи Дастурамал оид ба 
таркиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) -  доктор аз, руи ихтисоси дарачаи илмии номзади илмхои педагогй, 
авторефератхо, маколахои илмии чопшуда мувофикат мекунад. Мазмуну мухтавои 
автореферат аз мазмуни матни диссертатсия бармеояд.

Диссертатсия аз мукадцима, се боб, шаш зербоб, хулосаи бобхои истифодашуда, 
замимахо иборат аст.

Муаллиф дар мукаддимаи диссертатсия оид ба мубрамияти тахкики масъала, 
дарачаи омузиши мавзуъ, максаду вазифахои тахкикот, асосхои назариявию 
методологй ва сарчашмаи маълумотхо, навгонихо ва ахмияти назариявию амалии 
тахкикот, фарзия ва нуктахои ба дифоъ пешниходшаванда, истифодаи заминахои 
эмперикй маълумот додааст.

Боби якум «Тарбияи ватандустй хамчун масъалаи ичтимой ва психологй- 
педагогй» номгузорй гардида он аз ду зербоби мантикан бо хам алокаманд иборат 
мебошанд, зеро боби аввал баррасии «Асосхои назариявй, педагогй ва методологии 
ватандустии наврасон дар чомеаи муосир» ва «Этнопедагогика (педагогикаи халкй) 
хамчун воситаи тарбияи ватандустй» -ро дар бар гирифтаст.

Дар зербоби аввал таъкид гардидааст, ки тарбияи ватандустии наврасону 
чавонон вазифаи асосхои тарбияи чузъи таркибии сифатхои маънавй-ахлокии онхо 
буда, дар шароити чахонишавй яке аз омилхои тахкими хуввияти миллй, химояи 
арзишхои моддию маънавй ва омода будани чомеа ба хифзи марзу буми Ватан 
мебошад. Тарбияи он вазифаи муназзами оила, муассисахои тахсилотй, давлат ва 
дигар ташкилотхо буда, ба ташаккул ва камолоти шахсияте равона карда шудааст,



ки дорой сифатхои худшиносию худогохй, шахрвандй, ватандустй буда, вазифаи 
худро дар назди халку Ватан ичро намояд. Афзоиши таваччух ба тарбияи ватандустй 
чун чузъи мухими тарбияи маънавй аз талаботхои чомеа бармеояд. Он принсипхо, 
самтхо максаду вазифа, роху усул ва омилхои таъсиррасони худро дорад, ки яке аз 
онхо истифода аз педагогикаи халкй-этнопедагогика мебошад.

Дар зербоби дуюм «Этнопедагогика (педагогикаи халкй) хамчун воситаи 
тарбияи ватандустй аз чихати назариявй, дар заминаи тахкикотхои олимон, осори 
асримиёнагии классикони адабиёти точику форс, Консепсияи тарбияи мухаббат ба 
оила, зодгох, Ватан, пешниходу андешахои Асосгузори сулху вахдати миллй, 
Пешвои миллат, Президента Точикистон Эмомалй Рахмон мавриди тахлилу баррасй 
карор гирифтааст.

Мухаккик зарурияти истифодаи омилхои этнопедагогиро дар тарбияи 
ватандустии наврасон нишон дода, асосхои ичтимоии онро вобаста ба дигаргунихои 
ичтимоию сиёсии кишвар, ки ба тарбия ватандустии наели наврас мусоидат 
менамоянд арзёбй намудааст. Дуруст таъкид гардидааст, ки этнопедагогика 
вижагихои характери миллиро, ки дар мардум ташаккул ёфтаанд дар бар мегирад ва 
самти инсонгароию инсондустй дорад, онро дар колаби меъёрхои маънавй-ахлокй 
Чой гирифта характери таъсиррасонии мачмуй дорад. Асоси мехварии 
этнопедагогикаро тарбияи миллй ташкил менамояд ва он аз наел ба наел дода 
мешавад. Дар ин раванд лафзи модарй, мухити ихотакарда, тарзи зиндагй, ёдгорихои 
таърихй, санъату хунархои мардумй, одату анъанахо, табиати нотакрор, афсонаю 
ривоятхо, зарбулмасалу маколхо ва гайрахо дар мачмуъ таъсир расонда эхеосу идрок 
ва сифатхои ватандустиро тарбия менамоянд.

Дар боби дуюми диссертатсия масъалаи «Ватандустй хамчун сифати маънавй- 
ахлокй ва хусусиятхои тарбияи он дар наврасон»-ро мавриди тахкику баррасй карор 
гирифтааст. Дар зербоби аввали боби дуйуми «Ватандустй хамчун сифати ахлокй- 
маънавй дар давраи наврасии хонандагон» таъкид гардидааст, ки тарбияи 
ватандустй «на танхо барои халку миллат ва кишвархои хурду бузург, балки тамоми 
дунё максад ва вазифаи миллй ва умумибашарй дар самти фаъолияти таълиму 
тарбиявии кулли ниходхои ичтимой, бояд гардад». Амалй гардидани ин равандро 
зиёд шудани хатархои муосир ба хаёт, зиндагии инсон дар чомеа ва кулли сайёраи 
Замин талаб мекунад.

Мухаккик дар заминаи тахлили сарчашмахои илмии фалсафй, сотсиологй, 
таърихй, адабй-педагогй, тахкикотхои психологй-педагогй, ходисахои солхои 90-уми 
асри гузашта, махсусан чангхои шахрвандй (1992-1997), зарурияти тарбия, 
ташаккулдихии шахсияти ояндасозу бунёдкор, ки иродаи кавй, сифатхои маънавию 
ахлокии устувордошта, махсусан ватандустро аз айёми кудакию навраей таъкид 
менамояд, ки дар шароити кунунии чомеа ва оянда низ ин раванд идома хохад ёфт. 
Барои тасдики андешаи хеш ташаккули гояхои ватандустиро аз «Авасто»: 
давлатдории Сомониён, афкори адабй-педагогии классикони адабиёти точику форс 
баррасй намуда, инчунин то солхои 20-90 асри XX ва дар замони сохибистиклолии 
кишвар ба миён омадани тахкикотхои илмии ичтимой, психологй, педагогиро махсус 
таъкид намудааст. Таъкид гардидааст, ки ватандустй категорияи ичтимой, 
психологй, педагогй ва фархангй буда, он сохтори таркибии худро дорад.

Тарбияи ватандустй аз оила огоз гардида он тамоми умр идома меёбад. 
Минбаъд он дар хамкорию хамдастии омузгорони муассисахои тахсилотй идома ва



такмил дода мешаванд. Муассисахои тахсилотй, ки дар онхо раванди таълиму 
тарбия дар асоси талаботхои Стандартхои таълимии фаннй, накша ва барномахои 
таълиму тарбиявй амалй гардонда мешаванд, ватандустиро хамчун сифати ахлокй- 
маънавии наврасон ташаккул медиханд.

Вобаста ба андешахои дар боло зикргардида волидон дар оила ва омузгорон 
дар муассисахои тахсилотй дар заминаи бахисобгирии хусусиятхои синни наврасй 
дар хонандагон максаду вазифахои тарбияи ватандустиро амалй мегардонанд. 
Бинобар ин дар зербоби дуйуми боби дуйум «Хусусиятхои тарбия ва ташаккулёбии 
ватандустй дар наврасон» дар зерхати зерин тахкику баррасй карда шудааст:

• аёми наврасй аз нигохи психологй-педагогй падидаи ичтимой-педагогй буда, 
он воридшавии наврасро мувофики синнусол ба муошират ва муносибатхои ичтимой 
таъмин менамояд;

• худуди аёми наврасй хусусияти фардй дошта он аз 10-11 то 14-15 идома 
меёбад;

• наврасон зиёдтар мустакилият ва вобаста набудан ба калонсолонро талаб 
мекунанд;

• зиёдтар ба либоспушй, интихоби рафикон ва гайрахо таклидкорй намуда 
талабот, гояхои шахсию ичтимоии худро пешниход мекунанд;

• онхо ниёз ба баходохии арзишманди атрофиён доранд;
• дар наврасон сифатхои худбаходихй, худшиносй ва гайрахо шакл мегиранд, 

ки кулли онхо дар васеъ гаштани доираи донишу тасаввуротхо, рушди чахонбинй, 
кобилияту махорати мухокимаронй, тафаккури нави сиёсй, ичтимой ва гайрахоро ба 
вучуд меоранд ва гайрахо. Бахисобгирии чунин дигаргунихои ботинй, сифатхои 
шахсиятй имконият медиханд, хиссиёт ва хислатхои ватандустй тавассути 
этнопедагогика тарбия ва ташаккул дода шаванд.

Бояд кайд кард, ки барои аз чихати илмй-назариявй асоснок намудани 
хусусиятхои тарбия ва ташаккулёбии ватандустй мухаккик ба тахкикотхои илмии 
олимон мурочиат намуда, онхоро аз чихати назариявй асоснок намудааст.

Боби сеюм ё худ хотимавии тахкикот ба «Технологияи истифодаи 
этнопедагогика (педагогикаи халкй) дар тарбияи ватандустии наврасон»-ро фаро 
гирифта, натичахои фаъолияти тахкикотй дар зербобхои алохида тавсиф дода 
шудаанд. Тибки талабот ба тахкикотхои илмии педагогй дар зербоби аввал «Вазъи 
истифодаи технологияи этнопедагогй дар тарбияи ватандустии наврасон дар 
муассисахои тахсилотй миёнаи умумй» мавриди омузиш, тахлил ва баррасй карор 
гирифтааст.

Мухаккик дуруст кайд менамояд, ки масъалаи коркарду истифодаи кулли 
технологияхои педагогй печида, давомдор ва доимо тагйирёбанда буда, технологияи 
этнопедагогй чузъхои (компонентхои) методологй, ташхисй, иттилоотии мураккабро 
дар бар мегирад. Дар этнопедагогика чун анъана усулхои таъсиррасонй ба хиссиёт, 
шуур ва рафтори амалхои тарбиягиранда мувофики максад ва синну соли 
тарбиягиранда интихоб карда мешавад. Дар солхои охир то андозае паст рафтани 
нуфузи калонсолонро дар тарбияи кудакону наврасон, афзоиши таъсири ВАУ, 
маводхои иттилоотию намоишии сомонахои ичтимой, ба табакахо чудошавии 
одамон зери таъсири мушкилотхои ичтимоиро мухаккик хотиррасон намудааст. 
Инчунин дар тачрибаи амалии муассисахои тахсилотй тарбиявй: истифода 
гардидани роху усулхои анъанавии сухбат бо хонандагону волидон, машваратхо, 
тамошои намоишномахои театрй ва барномахо аз ВАУ, тавсия ва хондани асархои



бадей, ташкилу баргузории иду чашнворахо, хафтахои фаннй ва вохурихо бо 
шахсони шинохтаи эчодкору баруманд ва гайрахо арзёбй гардидааст. Хангоми 
тахк,ик,от дар кори тахкикотй андешаю амалхои волидону омузгорон оид ба 
истифодаи зарбулмасалу маколхои халкй дар тарбияи маънавй-ахлокии наврасон 
дар зерхати тарбияи ватандустии наврасон мавриди назарпурсй карор гирифтааст ва 
он натичагирй гардидааст.

Зербоби дуюми боби сеюм ба «Ч,амъбасти корхои озмоишй-тачрибавй»
бахшида шуда, кисми асосии максаду вазифахои кори тахкикотй ба анчом расонида 
шудааст. Мухаккик методхои тахкикотии этнопедагогиро тахлил намуда, дар 
раванди кори озмоишй-тачрибавй кушиш намудааст самарабахшии онхоро санчида, 
сипас натичагирй намояд. Дар заминаи тахлили вазъи истифодаи омилхои 
этнопедагогй дар тарбияи ватандустии наврасон ва натичагирй аз пурсишномахо 
заминахои таркибии сифати ватандустии наврасонро дар самти психологй (эхсосот, 
хиссиёт, мухаббат), педагогй (дониш, тасаввурот, чахонбинй) ва ичтимой (риояи 
коида ва меъёрхои ахлокй, сифатхои иродавй, вачх, талаботхо) баррасй карда 
шудааст.

Дар раванди кори тахкикотй, ки ягонагии назария ва тачрибаи амалии кори 
тарбиявиро самти тарбияи ватандустии наврасон дар худ фаро гирифтааст, амсилаи 
ичтимой педагогй коркард ва пешниход гардидааст. Он ба амалй гардидани 
вазифахои тарбияи ватандустй дар раванди кори озмоишй-тачрибавй равона карда 
шудаанд. Амсилаи ичтимой-педагогии ба принсипхои умумипедагогй такя намуда 
дар амал истифодабарии шаклхои дигари кор, ки дар фаъолияти муассисахои 
тахсилот арзи вучуд доранд, тахкикотхои илмии солхои охири олимони ватаниро 
истисно намекунад. Инчунин дар рафти ташкилу баргузории кори озмоишй- 
тачрибавй кор бо омузгорон, волидон ва хонандагон рохандозй ва пайгирй карда 
шудааст. Тахлили Стандартхои давлатии тахсилот, барномахои таълимии фаннй аз 
фанхои таърихи халкй точик, таърихи умумй, инсон ва чомеа, чорабинихои 
тарбиявии беруназдарсй ва дигар омилхои таъсиррасон ба ташаккули ватандустии 
наврасон низ аз нигохи мвухаккик ДУР намондааст.

Боиси кайд аст, ки мухаккик дар заминаи омузиши таърихи хаёту фаъолияти 
ватандустонаи кахрамонони гузаштаи дуру наздик чадвали махсус (иборат аз 20 
нафар) тахия намуда, дар он барои наврасон маълумот додааст. Маълумотхо дар 
асоси бахисобгирии хусусиятхои синнусолии хонандагон интихоб гардида, 
омузгорон метавонанд мазмуни онро бой намуда, аз омилхои этнопедагогй, 
маводхои ёрирасони таълимиро истифода баранд, дар кори тарбиявии худ ба 
дастовардхои арзишманд ноил гарданд, сатхи донишу маълумотхои наврасонро 
такмил диханд.

Арзишмандии чадвали зикргардида маълумотхои дар гуруххои озмоишй бо 
додани маълумотхои иловагй, кор бо волидон, тамошои маводхои намоишй ва 
гайрахо, ки дар онхо омузгорон, хонандагону волидони онхо фаъолона иштирок 
намудаанд, санчида шуданд. Онхо мавриди натичагирй гардида, дар чадвал баъди 
тахлили оморй чой дода шудаанд.

Дар анчом бояд кайд кард, ки дастоварди тахкикотй мазкур аз инхо бармеояд: 
риоя намудан ба методологияи тахкикотй илмй, истифодабарй аз тахкикотхои илмии 
фалсафй, сотсиологй, психологй, педагогй, такя намудан ба заминахои меъёрй- 
хукукии тарбияи ватандустй, тахлили мафхумхои калидии мутааллик ба масъалаи 
тахкикотй, истифодаи максадноки мачмуи методхои самарабахши тахкикотй, ки



онхо ичрои максад, вазифа, фарзияи илмй ва мантики гуногунчабхаи (ичтимой, 
психологй, педагогй) масъалаи тахкикотй мувофикат намудан, ки кулли онхоро 
мухаккик метавонад дар тахкикотхои минбаъда истифода барад.

Мазмун ва мухтавои кори тахкикотй дар интишороти мухаккик дар масъалахои 
тасдикнамуда КО А назди Президента Чумхурии Точикистон ва Федератсияи Россия, 
дастури таълимй-методй, маколахо дар мачмуахо аз конференсияи байналмилалй ва 
чумхуриявй ба мазмун ва мухтавои диссертатсия ва автореферата он мувофикат 
менамоянд. Инчунин мухаккик кушиш намудааст аз тахкикотхои олимони ватанй, аз 
адабиётхо бо забони точикй истифода намуда бо нутки хаттии фахмо фикру 
акидахои худро иброз намояд.

Мазмуну мухтавои бобхои кори диссертатсионй мувофик ба хулосахо тахия ва 
пешкаш карда шудаанд. Дар хулосаи умумй натичагирй аз кулли кори тахкикотй 
амалй гардонда шудаанд. Тавсияхои методии коркарду пешниходшуда барои 
пешрафту бехдошти низоми тарбияи ватандустии наврасон дар хонавода, 
муассисахои тахсилотй, макомотхои масъул мадад расонда метавонанд. Онхо аз 
чихати илмй-методй асоснок мебошанд.

Эродхо ба кори диссертатсионй:
1. Дар зербоби дуйуми боби дуйуми диссертатсия «Хусусиятхои тарбия ва 

ташаккулёбии ватандустй дар наврасон» мухаккик хеле арзишманд тахкикотхо, 
гояву андешахои олимони хоричиро тахлилу баррасй намудааст, ки онхо самти 
психологй доранд. Хуб мешуд агар ин 40 роху усулхои махсуси таъсиррасонии 
тарбиявии хонаводаю мактаб дар тарбияи ватандустии наврасон бештар аз чихати 
педагогй пешниход мегардид.

2. Дар кори тахкикотй ворид намудани накши курсхо ва марказхои такмили 
ихтисоси омузгорони фаннй,' чонишинони директор оид ба корхои тарбиявй, 
фаъолияти ассотсиатсияи волидон, иттиходияхои методии фаннй дар ичрои 
вазифахои тарбия ва ташаккули ватандустии наврасон аз ахамият холй набуданд. 
Онхо низ яке аз шароитхои ичтимоии ташаккули ватандустй дар оила, чомеа, 
муассисахои тахсилотй мебошанд.

3. На дар хамаи иктибосхо сарчашмаи онхо нишон дода шудаанд, ки ичрои ин 
амал арзиши илмии тахкикотро афзун мекард.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферат хатогихои имлой, услубй ва техникй 
рох ёфтаанд, ки онхо барои ислоху бартарафсозй ниёз доранд.

Эродхои зикргардида арзиши илмию амалии тахкикотй диссетатсионии 
такризшавандаро кохиш намедиханд. Эродхо зиёдтар характери тавсиявй дошта 
мухаккик онхоро метавонад дар тахкикотхои минбаъдаи хеш ба хисоб гирад ва дар 
такмилу комилгардонии мазмуну мухтавои маводхои илмй-тахкикотй, илмй-методии 
худ истифода барад.

ХУЛОСА
1. Диссертатсияи Одилзода Дилбар Рахим дар мавзуи «Шароитхои ичтимой- 

педагогии тарбияи ватандустии наврасон тавассути этнопедагогика (педагогикаи 
халкй)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руи ихтисоси 
13.00.05. Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -



Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) кори ба анчомрасидаи илмй-тахкикотй буда, аз 
чониби муаллиф мустакилона ва дар сатхи хуби илмй ичро карда шудааст.

2. Мухаккик ба максад ва вазифахои тахкикотии дар назди тахкикотии илмии 
худ гузошта ноил гардида, ичрои фарзияхои илмй ва нуктахои ба дифоъ 
пешниходнамударо тасдик кардааст.

3. Диссертатсия ба талаботхои пешниходнамудаи бандхои 10-16 «Тартиби 
додани дарачахои илмй ва унвони илмй», ки бо К^арори Хукумати Ч,УмхУрии 
Точикистон аз 30.06.2021, № 267 ва тахрири нави он аз 26.06.2023, тасдик шудааст, 
чавобгу мебошад.

Так;риз аз тарафи эксперт, номзади илмхои педагогй, ичрокунандаи
вазифаи дотсенти кафедраи педагогика ва психологияи МТД «Донишгохи 

давлатии Дангара» Ю.Ш.Наботов мураттаб шудааст.
Такриз муассисаи пешбар дар чаласаи васеи семинари илмй-назариявии 

кафедраи педагогика ва психологияи МТД «Донишгохи давлатии Дангара», ки дар 
он довталаби дарачаи илмй Одилзода Дилбар Рахим баромад кард, баррасй ва 
тасдик шудааст.

Дар чаласаи васеи илмй-назариявии кафедраи педагогика ва психологияи МТД 
«Донишгохи давлатии Дангара» 14 нафар устодону омузгорони донишгох ширкат 
варзиданд.

Натичаи овоздихй: «тарафдор» 14 нафар, «бетараф» - нест, «мукобил» - нест. 
Карори чаласаи васеи семинари илмй-назариявии кафедраи педагогика ва 
психологияи МДТ «Донишгохи давлатии Дангара» аз 17.05.2025, №10

Раиси чаласаи васеи семинари 
илмй-назариявй, мудири кафедраи педагогика 
ва психология Донишгохи давлатии Дангара 
номзади илмхои педагогй, и.в. дотсент

Эксперта тахк;ик;оти диссертатсионй, 
ичрокунандаи вазифаи дотсент дар 
Донишгохи давлатии Дангара, 
номзади илмхои педагогй

Котиби чаласаи васеи 
семинари илмй-назариявй, 
номзади илмхои педагогй, 
муаллими калони кафедраи 
педагогика ва психология

Д.Ч,.Гафурова

Ю.Ш.Наботов

Ч,.Ш.Садирова

Маълумот барои тамос: 735320, Чумхурии Точикистон, вилояти Хатлон, нохияи 
Дангара, кучаи Маркази 25; Тел: +992 833122-28-06. +992 934337676; E-mail: 
dddangara 2013@mail.ru, Dilorо т .gafurova.76@mail.ru: www.dsu.tj

17-уми майи соли 2025 
Габотдк^^.Ш .Садирова - ро тасдик; мекунам”.“Имзои Д.Ч,. Гафурова, 

Сардори шуъбаи кадрх 
корхои махсуси МДТ -  
“Донишгохи давлатии Тоирзода С.Т.
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